

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

الحاج داکتر امین الدین سعیدی- سعیدافغانی

۱۴ سپتمبر ۲۰۱۸

بسم الله الرحمن الرحيم

امام و نقش آن در جامعه

۴

دعا های وارد شده در مقام استفتاح:

۱- « الحمد لله حمداً كثيراً طيباً مباركاً فيه » (روایت مسلم)

۲- « الله أكبر كبيراً، والحمد لله كثيراً، وسُبْحان الله بكرة وأصيلاً »
(روایت مسلم)

۳- « اللهم باعد بيني وبين خطاياي كما باعدت بين المشرق والمغرب، اللهم نقني من خطاياي كما يُنقى الثوب الأبيض من الدنس، اللهم اغسلني من خطاياي بالثلج والماء والبرد » (روایت بخاری و مسلم)

۴- « وجهت وجهي للذي فطر السموات والأرض حنيفاً وما أنا من المشركين، إن صلاتي ونسكي ومحياي ومماتي لله رب العالمين لا شريك له وبذلك أمرت وأنا من المسلمين » (روایت مسلم)

۵- « اللهم رب جبرائيل وميكائيل وإسرافيل، فاطر السموات والأرض،

عالم الغيب والشهادة، أنت تحكم بين عبادك فيما كانوا فيه يختلفون. اهدني لما اختلف فيه من الحق بإذنك إنك تهدي من تشاء إلى صراط مستقيم » (روایت مسلم) – این دعاء را پیامبر صلی الله علیه و سلم در نماز قیام اللیل میخواندند.

یادداشت:

و اگر کسی پشت سر امام نماز بخواند، چنانچه امام مکث کند و دعاء استفتاح بخواند، مأموم نیز می تواند دعای استفتاح را بخواند و اگر بلد نباشد باید سکوت کند تا امام قرائت را شروع کند.

وظایف امام بعد ختم نماز:



امام باید بعد از سلام، موقعیت نشستن خود را تغییر دهد، چراکه پیامبر صلی الله علیه وسلم، حضرت ابوبکر صدیق و حضرت عمر (رضی الله عنهما) این کار را انجام می دادند.

باید نماز سنت را در صورت امکان با تغییر محل در غیر جای فرض بخواند.

امام وقتی که از قبله بر می گردد باید روی خویش را به سوی مقتدیان به عمل آورد. بر مقتدیان مکروه است قبل از این که امام به سوی آنان روی آورد از جای خود بر خیزند.

امام در هر حالتی که بود باید مقتدی به او اقتداء کند: در حدیث متبرکه که از امیرالمؤمنین حضرت علی بن ابی طالب و معاذ بن جبل روایت است که گفتند: « هرگاه یکی از شما برای نماز به مسجد آمدید، امام را در هر حالتی دیدید، به او اقتداء کنید » « الصلاة والامام علی حال فلیصنع كما یصنع إلا امام ». (صحیح سنن الترمذی ۱۸۴)، (صحیح سنن ابن ماجه ۲۶۱)، (سنن الترمذی ۵۸۸ / ۵۱ / ۲).

یادداشت:

امام حد اعظمی کوشش کند که امامت کسانی را به دوش گیرد، که مردم او را دوست داشته باشند، ولی اگر در بین جماعت، اختلاف وجود داشته باشد (عده ای او را دوست داشته باشند و عده ای دیگر از او ناراضی باشند) ملاک، نظر اکثریت است.

هر گاه شخصی میان انجام امامت نماز و گفتن آذان مخیر گردید بهتر است امامت را انتخاب کند.

بر امام لازم است که اوقات نماز را رعایت کند، نماز ها را در اول وقت آنها برگزار نماید، و حق ندارد به خاطر جمع شدن افراد بیشتر نماز را به تأخیر بیندازد.

امام باید محض به خاطر رضای خداوند عزوجل، امامت را انجام دهد و امانت خداوند متعال را در طهارت و تمام شروط به جای آورد.

وطوری که در فوق بدان اشاره نمودیم، امام نباید قبل از تنظیم و راست نمودن صفوف جماعت، تکبیر احرام بگوید.

در حدیثی که از ابو مسعود روایت است که: پیامبر صلی الله علیه وسلم قبل از نماز به شأنه نمازگزاران دست می کشید و می فرمود: « استووا ولا تختلفوا فتختلف قلوبکم ... » (صف هایمان را راست کنید و اختلاف نکنید که) با اختلاف) قلب هایمان از هم دور می شود « (صحیح مسلم ۴۳۶ - ۱۲۸ / ۳۲۴ / ۱) ، (سنن ابو داود ۶۴۹ / ۳۶۳ / ۲/).

از نعمان بن بشیر روایت است: که پیامبر صلی الله علیه وسلم چنان صف های ما را راست می کرد که گویا تیر (قدح) را راست می کند.

امام بعد از این که شأنه نمازگزاران در برابر هم قرار گرفت و پای های آنان به هم متصل شد و مؤذن از گفتن اقامه فارغ شد، تکبیر احرام را به جاء آورد.

همچنان مؤذن (یا مصلی دیگر) اقامه را به فاصله ای که مردم خود را برای نماز آماده می کنند به تأخیر می اندازد.

امام باید تکبیر احرام و سایر تکبیر های دیگر را با صدای بلند بگوید. امام به تخفیف نماز امر شده است از

ابوهريرة روايت است كه پيامبر صلى الله عليه وسلم فرمود : « إذا صلى أحدكم للناس فليخفف فإن فيهم الضعيف والسيقم والكبير فإذا صلى لنفسه فليطول ما شاء » (هر گاه یکی از شما برای مردم امامت کرد نمازش را سبک بخواند چون در میان آنها ضعیف، مریض و مسن وجود دارد و اگر خودش به تنهایی نماز خواند هر اندازه که می خواند نمازش را طولانی کند). (صحیح امام بخاری، فتح الباری ۷۰۳/۱۹۹/۲)، (صحیح امام مسلم ۴۶۷ / ۳۴۱ / ۱)، (سنن الترمذی ۱ / ۱۵۰ / ۲۳۶)، (سنن نسائی ۹۴ / ۲).

حکم قرائت در عقب امام:

برای مقتدائی که در عقب امام برای ادای نماز ایستاده است، قرائت صحیح نبوده و برخی از علماء، قرائت به آواز بلند در عقب امام را مکروه تحریمی دانسته اند، زیرا اگر مقتدیان به آواز بلند قرائت کنند، در قرائت امام خلل وارد می شود، و حضرت پیامبر اکرم صلی اله علیه وسلم از قرائت در عقب امام منع فرموده است. محدثین در روایت اسلامی خویش می نویسند: روزی پیامبر صلی الله علیه وسلم بعد از این که از نماز صبح فارغ شد و نماز را به اتمام رسانید، روی به طرف صحابه کرام نموده پرسید: «آیا کسی از شما در عقب من قرائت می نمود؟» صحابه ای جواب داد: «بلی! من قرائت می نمودم.» پیامبر صلی الله علیه وسلم فرمود: «من می پرسم: آیا شما در خواندن قرآن با من مناقشه می نمایند؟».

حکم سبقت گرفتن از امام در نماز جماعت؟

علماء و فقها بدین نظر اند که در نماز جماعت مقتدی: بعد از امام تکبیر بگوید و بعد از امام به رکوع و سجده برود، و بعد از امام سر از رکوع و سجده بردارد. بناءً مأمومین نباید از امام خود سبقت گیرند و حتی نباید هماهنگ و همزمان با او انتقال یابند، در این مورد حدیثی از حضرت ابوهريرة رضی الله عنه بهترین رهنمود ما می باشد:

«أما يخشى أحدكم إذا رفع رأسه قبل الإمام أن يجعل الله رأسه رأس حمار، أو يجعل الله صورته صورة حمار» «آیا وقتی یکی از شما سرش را قبل از امام بلند می کند (از او پیشی می گیرد) نمی ترسد از این که خداوند سرش را مانند سر خر یا صورتش را مانند صورت خر بگرداند». (متفق علیه و این لفظ بخاری است.)

خواننده محترم!

متابعت و پیروی از امام واجب است و پیشی گرفتن از وی در نماز جماعت حرام می باشد، در این مورد حضرت ابوهريرة رضی الله عنه در حدیثی فرموده است: «إنما جعل الإمام ليؤتم به، فلا تختلفوا عليه، فإذا كبر فكبروا، وإذا ركع فاركعوا، وإذا قال سمع الله لمن حمده فقولوا: اللهم ربنا لك الحمد، وإذا سجد فاسجدوا، وإذا صلى قاعدا فصلوا قعوداً أجمعون».

یعنی: امام را بدین علت امام قرار داده اند، تا از وی پیروی شود و به وی اقتداء گردد، پس از وی تخلف نکنید، هر وقت تکبیر گفت، تکبیر گوئید، هر وقت به رکوع رفت، به رکوع بروید، و چون گفت: سمع الله شما بگوئید: اللهم.. و هر وقت به سجده رفت شما نیز به سجده بروید و چون نشسته نماز خواند، شما نیز همگی نشسته نماز بخوانید.. به روایت شیخین و در روایت احمد و ابوداود متن حدیث چنین است: «إنما الإمام ليؤتم به فإذا كبر فكبروا، ولا تكبروا حتى يكبر، وإذا ركع فاركعوا، ولا تركعوا حتى يركع، وإذا سجد فاسجدوا، ولا تسجدوا حتى يسجد».

و در حدیثی از حضرت انس روایت است که پیامبر صلی الله علیه و سلم فرمود: «أیها الناس، إني إمامكم فلا تسبقوني بالركوع ولا بالسجود ولا بالقيام ولا بالعود ولا بالانصراف».

یعنی: ای مردم بی‌گمان من امام جماعت و پیشوای شما هستم، بنابراین در رکوع و سجود و ایستادن و برخاستن و نشستن و سلام دادن از من پیشی مگیرید. به روایت احمد و مسلم.

از براء بن عازب روایت است که: ما با پیامبر صلی الله علیه و سلم نماز می‌خواندیم، چون می‌گفت: «سمع الله لمن حمده» هیچ‌کس از ما خم نمی‌شد (که به سجده برود) تا این که پیامبر صلی الله علیه و سلم پیشانی‌اش را بر زمین می‌نهاد (آنوقت ما به سجده می‌رفتیم). به روایت جماعت محدثین.

همه علماء در این مورد متفق القول اند که اگر: مأموم در تکبیره الاحرام و سلام دادن، از امام پیشی گیرد نمازش باطل است. و در غیر آنها اختلاف است امام احمد گفته است: کسی که از امام پیشی گیرد، نمازش باطل است. مساوات و همزمان بودن با امام نیز مکروه است.

ادامه دارد